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Poul-Erik Thomsen, Tinglev  

Prøv lige at lægge mærke til to reaktioner på den danske flertalsregerings 

beslutning om en længe tiltrængt tilretning af kontrollen med Tysklands-

grænsen til det bedre og smartere.  



»Reelt set har vi jo en regering, der ikke passer på Danmark«, siger formand for 

Danmarksdemokraterne, Inger Støjberg, og med den syrlige tilføjelse, at … »det 

er ikke for meget sagt, at vi har en regering, der slækker på udlændingepolitikken 

og ikke står vagt om vores alle sammens sikkerhed og tryghed«.  

»Det er svagt, svagt, svagt«, lyder det fra Dansk Folkepartis Peter Kofod, der har 

tænkt sig at stille den socialdemokratiske justitsminister Peter Hummelgaard til 

regnskab i Folketinget.  

Folketingsvalget i november 2022 viste, at der er en ganske stor opbakning til 

Støjberg-partiet i Sønderjylland, og Kofod var i stand til at samle kryds nok ud for 

sit navn i det sønderjyske til et adgangskort til Christiansborg. Det er således 

givet, at der altså vil være ganske mange sønderjyder, der forholder sig skeptisk 

til den ændring af kontrollen, der som formål har at fjerne de lange kontrol-køer. 

Situationer, der ikke mindst er til gene for de mange, der bor på den ene side og 

arbejder på den anden side.  

Omlægning og ikke lempelse  

Det er forkert at tale om en lempelse af grænsekontrollen. I stedet er der tale om 

en omlægning, hvor politifolk flyttes fra stillesiddende paskontrol på stregen til 

en bredere kriminalitetsbekæmpelse i det, der også omtales som baglandet. 

Forandringen, der også for politiet må betegnes som en modernisering, er 

naturligvis en sejr for især de to mindretalspartier i grænselandet, SSW i 

Sydslesvig og Slesvigsk Parti i Sønderjylland. Der er udvist en imponerende 

udholdenhed i bestræbelserne på at overbevise skiftende danske regeringer om, 

at den kontrol, der nu har været gældende i tæt ved syv år, er i strid med den 

Schengen-overenskomst om åbne grænser, som Danmark har skrevet under på.  

I Sydslesvig og i Sønderjylland er der så også mange, der nok ikke stemmer på 

Danmarksdemokraterne eller Dansk Folkeparti, som undrer sig over - og også er 

utilfredse med - at Danmark nu helt fjerner kontrollen mod Sverige, mens der 

altså fortsat vil være en særlig bevogtning af den dansk-tyske-grænse. Hvorfor 

denne forskel?  

Frygten for masseindvandring  



Her skal svaret nok hentes i Italien. På et tidspunkt, hvor flygtninge og 

immigranter i tusindvis søger over Middelhavet mod Europa, holder flere 

europæiske lande - foruden Danmark - et særligt vågent øje på grænser, der 

vender mod syd. Det er sporene fra 2015, hvor flere tusinde vandrede på 

motorveje på vej mod nord, der skræmmer.  

Kontrol-modstanderne - om de bor i Sydslesvig eller i Sønderjylland - vil nok 

sænke skuldrene lidt nu, men i sidste ende handler det vel om helt at vende 

tilbage til dengang, grænselandet var ét med en fri bevægelighed.  

I den nuværende situation gør de nok klogt i at trykke på en pauseknap. Selv om 

den danske regering bestående af Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne, 

har eget flertal, så kan den ikke være hverken døv eller blind for, hvad 

folketingsmedlemmer som Inger Støjberg og Peter Kofod siger.  

Forandring fortjener en chance  

Det er en gammel kendsgerning, at kontrollen ved den dansk-tyske grænse først 

som sidst er et stykke udlændingepolitik, som især den socialdemokratiske 

statsminister Mette Frederiksen foretrækker at se på med stramtandet mine.  

Udspillet fra regeringen er altså tydeligvis et eksempel på det muliges politik.  

En ny udgave af kontrollen, der træder i kraft fra den 12. maj, fortjener en chance 

nu. På flere måder lever den op til ønsker fra politiet om at slippe for timer med 

endeløs pas-nidkærhed til et mere moderne politiarbejde med brug af teknologi 

som nummerpladescannere og droner og med en tilstedeværelse, der bliver 

mindre forudsigelig og vil være spredt ud over hele strækningen.  

En forandring, der skal vise, at både Støjberg og Kofod tager fejl. At politiet nu 

ikke passer mindre på Danmark - men smartere. Og at en tilpasning til 

virkeligheden i grænselandet ikke viser sig at være svagt, svagt, svagt.  

Poul-Erik Thomsen er politisk redaktør på DK Syd og er forfatter og 

foredragsholder.  

 


